
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 61/2022 DEL 31/05/2022   

    

OGGETTO: Servizi IT in continuità secondo semestre 2022. Affidamento a CSI Piemonte, ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, D.Lgs. 50/2016. CIG: Y2536A44C0. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è la società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- CSI-Piemonte è il Consorzio per il Sistema Informativo – istituito con L.R. n. 48 del 4 

settembre 1975 – con l’obiettivo di gestire e realizzare i servizi ICT della Pubblica 

Amministrazione piemontese; 

- CSI-Piemonte, in particolare, ha come finalità generale di “mettere a disposizione degli Enti 

e delle organizzazioni consorziati, attraverso la creazione di un organico sistema informativo 

regionale, i mezzi per il trattamento automatico dei dati oggi indispensabili a ciascuno di essi per 

conseguire i rispettivi fini istituzionali nei campi della programmazione, della ricerca, della 

didattica e della gestione operativa”; 

- La Città di Torino, in quanto socio promotore di CSI-Piemonte, ha in essere un rapporto 

convenzionale con quest’ultimo finalizzato all’outsourcing della gestione e sviluppo del sistema 

informativo; 

- Soris, attesa la stretta integrazione della specifica attività istituzionale con quella dei propri 

soci, si è sempre avvalsa del servizio prestato in continuità dal CSI, sin dalla data di costituzione, 

mediante affidamento al Fornitore dei servizi di Piattaforma infrastrutturale e Applicativi, di 

Piattaforma Supporto e Cooperazione, dei Servizi IT e di alcuni servizi ad hoc; 

- la gran parte dei servizi resi da CSI Piemonte sono essenziali, in quanto vengono erogati in 

continuità e sono finalizzati a garantire la prosecuzione delle attività aziendali senza interruzioni; 

- sussistono pertanto vincoli di carattere tecnico che non consentono l’affidamento a soggetti 

diversi da CSI Piemonte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

- in considerazione della necessità di valutare nel corso dell’anno l’andamento del consumo 

dei servizi previsti nell’offerta annuale presentata in data 23/12/2021 ed eventuali ulteriori 

implementazioni che potevano rendersi necessarie, con determina a contrarre n. 1/2022 del 

03/01/2022 si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento per mesi 6, fino al 30 giugno 2022; 



- con prot. n. 25826/2022 del 12/05/2022 è stata richiesta un’offerta tecnico-economica per il 

proseguimento del servizio per il secondo semestre 2022 (cfr. All. n.1); 

- con prot. n. 27314/2022 CSI Piemonte ha confermato la medesima proposta tecnico-

economica  inviata con loro protocollo 23310 del 23 dicembre 2021 confermando che l’importo 

residuo dei servizi da prestare nel secondo semestre 20232 è pari a € 21.380,04 oltre IVA; 

- l'importo è previsto a Budget per l'anno 2022; 

- con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

DETERMINA 

- l’affidamento per mesi 6, ai sensi dell’art. 63, comma 2, D.Lgs. 50/2016, al CSI Piemonte 

per i servizi informatici in continuità, come da offerta tecnica ed economica (cfr. all. 03) per il 

periodo 01/07/2022 - 31/12/2022 per un importo stimato pari ad € 21.380,04 oltre IVA; 

- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all'interno del Budget per il 

2022. 

 

 

Torino, lì  31/05/2022    

 

 

 

Allegati: 

 

1) Richiesta Offerta tecnico-economica CSI prot.n. 25826/2022 

2) Risposta  CSI prot.n. 27314/2022; 

3) offerta CSI del 23/12/2022. 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 
         

       Il Direttore Generale 

         Dott.ssa Laura Rinaldi 

                                  (Firmato in originale) 


